
Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 33033

desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 13 de novembro de 2015 a 24 de novembro 
de 2015, Laudo N° 174483A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de dezembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 911812

P o r t a r i a nº 822/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 11 de 
dezembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Euzamar Gaby 
Rocha, matricula nº 2020327/1, Cargo: Medica lotada (o) na 
(o) Gerência de Hematologia Clinica, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 04 
de novembro de 2015 a 27 de novembro de 2015, Laudo N° 
174430/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de dezembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 911813

P o r t a r i a nº 823/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 11 de 
dezembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Zuleide Silva Maia, 
matricula nº 2019353/1, Cargo: Técnica de Hemoterapia, lotada 
(o) na (o) Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 22 de outubro de 2015 a 05 de novembro 
de 2015, Laudo N° 481/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de dezembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 911817

P o r t a r i a nº 824/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 11 de 
dezembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Roberto Pinheiro 
Silva, matricula nº 55589411/1, Cargo: Motorista, lotada 
(o) na (o) Gerência de Transporte, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
19 de outubro de 2015 a 23 de novembro de 2015, Laudo 
N°174023A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de dezembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 911819

P o r t a r i a nº 826/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 11 de 
dezembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Merian Araujo 
Cruz, matricula nº 5867410/2, Cargo: Enfermeira, lotada (o) 
na (o) Gerência de Diretoria Técnica, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar 
de 30 de novembro de 2015 a 08 de janeiro de 2016, Laudo 
N°174716A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de dezembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 911825

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 120/2014-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 26/03/2014, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 

2014/486464, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2015, cujo objeto é 
Aquisição de papel higiênico, em grau de repetição.
ITEM 01 (ÚNICO) - STATUS COMÉRCIO E SERVIÇOS EM GERAL 
LTDA, CNPJ Nº 14.483.194/0001-38. Valor total de R$20.960,00.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2014/486464 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 16 de novembro de 2015.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 911682

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 832 de 15 de Dezembro  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
542890/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO INVENTÁRIO DE BENS 
MOVEIS E DE CONSUMO, TREINAMENTO: SISPAT WEB E SISMAT 
NO HR DE MARABÁ/PA E HN DE REDENÇÃO/PA  , no período de 
10 a 24/01/2016.
MARCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO , 
CPF:081424832-20, Administrador/GEAPA,MAT: 80688442, 
5,5 diarias, MARCELO PAULA DA ROCHA, CPF:398848992-
15,Ag. Admin./GEAPA,MAT: 59199261, 14,5 diarias, JANILSON 
PANTOJA LOBATO, CPF: 688131802-25, Ag. Admin./GEAPA, 
MAT: 5917536, 14,5 diarias e HERBET LUIZ BASTOS COELHO, 
CPF: 206429543-72, Ag. Admin./GEAPA, MAT: 572335243, 14,5 
diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         15 de  Dezembro de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 911541

PORTARIA Nº 833 de 15 de Dezembro  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
525643/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS 
E  CORRETIVAS DE EQUIPAMENTOS DO HC DE CASTANHAL/PA 
E NO HN DE CAPANEMA/PA no período de 18 a 23/01 e 24 a 
27/01/2016.
JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, C P F : 
082564702-91, Téc. em Refrig../GEMAN,9,0 diarias, JORGE 
LUIZ DIAS VEIGAS, CPF: 086411532-68, Motorista/GETRA, 
MAT: 55946183, 9,0 diarias e WSNAND PALHETA RAMOS, CPF: 
515262982-87, Téc. Manut./GEMAN, MAT: 59209021, 9,0 
diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         15 de  Dezembro de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 911544

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia civil, para adequação e reforma parcial do ambiente 
físico onde funciona a UTI Neonatal da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com utilização de 
mão de obra qualifi cada, fornecimento e aplicação de insumos, 
materiais, componentes e acessórios.
Processo Licitatório n° 225772/2015
Tomada de Preços n°003/2015
A Diretora Presidente, da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 625 de 09 de dezembro 
de 2015 publicado no D.O.E nº 33.029 em 11 de dezembro de 
2015, e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos 
pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como:

1. Considerando a supremacia da Administração Pública 
na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios 
tramitantes em sua instância, com fundamento no inciso VI do 
art. 43 da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores.
2. Considerando o arrazoado contido nas atas elaboradas 
pela Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 
177 de 14/04/2015, bem como no parecer da ASJUR e decisão 
ao recurso apresentado.
3. Considerando o arrazoado contido na analise proferida 
pelo Controle Interno desta Fundação.
4. Considerando fi nalmente a inexistência de vícios ou 
irregularidades que anulariam o procedimento, ou a pendência 
de quaisquer recursos,
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015, que visa a 
contratação de empresa especializada em serviços de engenharia 
civil, para adequação e reforma parcial do ambiente físico onde 
funciona a UTI Neonatal da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com utilização de mão de 
obra qualifi cada, fornecimento e aplicação de insumos, materiais, 
componentes e acessórios, tendo sido declarado vencedor o 
licitante C A DA SILVA COSTA & CIA LTDA.
Publique-se.
Belém, 16 de dezembro de 2015.
Dra. Renata Maria Coutinho Alves
Diretora Presidente da FPEHCGV, em exercício
*Republicado por conter incorreções quanto a Portaria da 
Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.

Protocolo 911553

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 634, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela portaria n° 625, de 09 de Dezembro de 2015, 
publicada no DOE n° 32.029 de 11/12/2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo, suprimento de fundos no valor 
de R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS), para pagamento de despesas 
miúdas durante o mês de DEZEMBRO/2015, que não podem 
subordinar-se ao processo normal de aplicação da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5360854/2
CPF: 394.650.202-49
333903096 - MATERIAL DE CONSUMO ...................................
..................R$ 5.400,00
333903996 - SERVIÇO DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
...............R$      600,00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Presidente em exercício / FPEHCGV
Protocolo 911746

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 632, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela portaria n° 625, de 09 de Dezembro de 2015, 
publicada no DOE n° 32.029 de 11/12/2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 606, de 23 de Novembro de 
2015, publicada no DOE n° 33.021, de 27/11/2015, designou a 
Comissão Eleitoral para eleição dos representantes da COMISSÃO 
DE ÉTICA MÉDICA, da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Presidente / FPEHCGV, Em exercício
Protocolo 911489

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias *
Nome: ELIVANE EPIFANE MARTINS
Matrícula: 54187834/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV


